*nouiomagensem ciuitatem simus propensi, ex qua aliquot ciues, sectatores nostri instituti, ac seruos Dei fideles et strenuos, habet nostra Societas, quanuis minus, quam vellemus, prestare possumus, id tamen obsequii et officii, quod per Dei gratiam poterimus, suo loco et tempore prestabimus perlibenter.*

*Vt autem de his et aliis, si oportuerit, fusius loqui possit, dilectum fratrem nostrum, D. Leonardum Kessel, ad VV.DD. mittimus, cui fidem, vt nobis ipsis, adhibere in omnibus poterunt.*

Con la brevedad que le caracteriza, dibuja en dos renglones la finalidad de los colegios de la Compañía: “*para formar en letras y piedad a la juventud, y ayudar gratis al pueblo en las cosas espirituales con el ministerio de los sacramentos y de la palabra de Dios*”. En estos dos renglones queda formulado el ideal de una fundación: no sólo facilitar la formación de la juventud, para lo cual la ciudad tendrá que ofrecer lo necesario para llevarlo a efecto, sino al mismo tiempo, ayudar espiritualmente al pueblo de forma gratuita. Los futuros jesuitas que en dicho colegio se formen están llamados a **predicar en pobreza**, y esto ya lo constata el pueblo o ciudad en los que no “viven” del colegio y atienden al pueblo.

En la siguiente carta de Polanco al P. Mercuriano, vuelve a insistirse en el rechazo de Ignacio a aceptar “colegitos”

**\*(VIII, 5316, 638-639; 6-IV-55)**

*Sopra il collegio di Spoleto non è restato che non si mandasse dal vicario \*(d.r.), nè dalla città, nè dal cardinale \*(d.r.); ma in effetto N.P. non gli ha mandati per non hauer tempo nè deuotione di far simili collegiotti, doue la Compagnia stenta in tutti i modi, et non può tratenere quasi nissun scolare, nè a fatica li sacerdoti et ma[s]tri et altri che ui aiutano. Ben è uero che per la instantia loro N.P. concesse al cardinale che di Perosia mandassi quanti uolesse, et del Loreto domandassi al cardinale di Carpi, i[l] quale non credo sia per concedere nissuno delli suoi. Uenga adunque Emundo, et starà in ordine Mtro. Giouanni catalano per andar doppo pasca a Genua con altri che si mandano di qua; et in loco di esso si è scritto a Bologna uenga un. altro sacerdotte in Perogia. Se Thomaso si accomodassi bene alla 3.a. classe, et si quietassi et procedesse con edificatione, non accaderia rimouerli; et il simile dico di Giouanni modanese; per[chè] in tal caso attenderiano a studiare et imparare li nostri che si mandino, acciò la Compagnia potesse seruirsi di loro dopoi.*

Y la razón es la de siempre: la Compañía “se agota” **¿ES ESTA LA TRADUCCIÓN?** y no puede mantener ningún escolar... Es curioso que en estos casos en los que lo que piden no acaba de verlo Ignacio, remite a los cardenales “protectores”.